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BÁO CÁO 

Kết quả rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2025 

 

Trên cơ sở Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 31/7/2025 của UBND tỉnh Quảng 

Ngãi về việc rà soát, đánh giá TTHC năm 2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. 

UBND xã Sơn Mai đã ban hành Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 11/8/2025 về rà 

soát, đánh giá TTHC năm 2025 trên địa bàn xã Sơn Mai. Nay UBND xã báo cáo kết 

quả thực hiện rà soát, đánh giá TTHC trên địa bàn xã như sau:  

UBND xã đã thực hiện việc rà soát, đánh giá 2 nhóm TTHC trong lĩnh vực  

“Đăng ký kết hôn có yêu tố nước ngoài thuộc quyền giải quyết của UBND cấp xã” 

thuộc thẩm quyền giải quyết, quản lý của Văn phòng HĐND&UBND xã và “TTHC 

Tham vấn trong đánh giá tác động môi trường (cấp xã)” thuộc thẩm quyền giải 

quyết của Phòng kinh tế xã.   

I. KẾT QUẢ RÀ SOÁT, ĐÁNH GÍA 

1. Thủ tục Đăng ký kết hôn có yếu tố nước ngoài thuộc thẩm quyền giải 

quyết của UBND cấp xã. 

1.1. Nội dung đề xuất đơn giản hóa:  

- Giảm thời gian thực hiện các nội dung tại Điểm c, Khoản 3, Điều 2 Nghị 

định 07/2025/NĐ-CP (sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 123/2015/NĐ-

CP về đăng ký và quản lý hộ tịch): 

Trường hợp không tra cứu được tình trạng hôn nhân do chưa có thông 

tin trong Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử, Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, thì 

cơ quan đăng ký hộ tịch đề nghị Ủy ban nhân dân cấp xã nơi người yêu cầu 

thường trú/nơi đã đăng ký kết hôn xác minh, cung cấp thông tin. Trong thời 

hạn 03 ngày làm việc kể từ ngày nhận được yêu cầu xác minh, Ủy ban nhân 

dân cấp xã nơi nhận được đề nghị xác minh có trách nhiệm kiểm tra, xác 

minh và gửi kết quả về tình trạng hôn nhân của người đó.". 

- Được đề xuất sửa lại như sau: 

Trường hợp không tra cứu được tình trạng hôn nhân do chưa có thông 

tin trong Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử, Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, thì 

cơ quan đăng ký hộ tịch đề nghị Ủy ban nhân dân cấp xã nơi người yêu cầu 

thường trú/nơi đã đăng ký kết hôn xác minh, cung cấp thông tin. Trong thời 

hạn 01 ngày làm việc kể từ ngày nhận được yêu cầu xác minh, Ủy ban nhân 

dân cấp xã nơi nhận được đề nghị xác minh có trách nhiệm kiểm tra, xác 

minh và gửi kết quả về tình trạng hôn nhân của người đó.". 
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- Lý do: Việc giải quyết thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực Đăng ký kết hôn 

hiện nay có thể thực hiện trực tiếp hoặc trực tuyến thông qua bộ phận một cửa các 

cấp, khi đó Công chức phụ trách Bộ phận một cửa đã kiểm tra hồ sơ và thực hiện 

ngay việc tiếp nhận (nếu Hồ sơ đảm bảo theo quy định), nếu không đủ thì thực hiện 

trả hồ sơ đề nghị cá nhân nộp hồ sơ hoàn chỉnh lại bộ hồ sơ đảm bảo theo quy định 

hoặc có thể ghi phiếu biên nhận hồ sơ và yêu cầu đơn vị nộp hồ sơ bổ sung hồ sơ 

theo quy định. 

Khi hồ sơ đảm bảo thì việc xác nhận thông tin cá nhân không mất thời gian 

nhiều nên nếu để trong vòng 03 ngày làm việc như cũ là không cần thiết mà nên 

giảm lại trong vòng “01 ngày làm việc” kể từ lúc nhận đủ hồ sơ thì thực hiện 

chuyển để xác minh thông tin cá nhân. 

Tóm lại nên giảm yêu cầu giấy tờ trùng lặp, miễn/hạn chế hợp pháp hóa 

lãnh sự, và liên thông điện tử giữa các cơ quan và cắt giảm thời gian xác minh 

thông tin về tình trạng hôn nhân của người yêu cầu trong Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện 

tử, Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư thì cơ quan đăng ký hộ tịch từ 03 ngày xuống 

còn 01 ngày sẽ tạo thuận lợi nhất cho người dân. 

1.2. Kiến nghị thực thi:  

Thủ tục đăng ký kết hôn có yếu tố nước ngoài (mã chuẩn: 2.000806 ): 

Sửa đổi điểm tại Điểm c, Khoản 3, Điều 2 Nghị định 07/2025/NĐ-CP (sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 123/2015/NĐ-CP về đăng ký và quản lý hộ 

tịch). 

1.3. Lợi ích của phương án đơn giản hóa: 

- Chi phí tuân thủ TTHC trước khi đơn giản hóa: 1.187.500 đồng/Trường hợp. 

- Chi phí tuân thủ TTHC sau khi đơn giản hóa: 937.500 đồng/Trường hợp. 

- Chi phí tiết kiệm: 250.000 đồng/Trường hợp. 

- Tỷ lệ cắt giảm: 21,05%. 

     (Chi tiết có phụ lục 1b và Biểu đồ số 1a, 1b kèm theo). 

2. Thủ tục Tham vấn trong đánh giá tác động môi trường (cấp xã) 

2.1. Nội dung đề xuất cắt giảm, giảm lại thời gian giải quyết thủ Tham vấn 

trong đánh giá tác động môi trường (cấp xã) từ 15 ngày làm việc thành 10 ngày làm 

việc đối với các Dự án có công xuất nhỏ. 

- Lý do: Việc cắt giảm thời gian nội dung UBND cấp xã tổ chức họp tham 

vấn lấy ý kiến cộng đồng dân cư, cá nhân theo quy định trong thời hạn tối đa là 15 

ngày kể từ ngày nhận được văn bản đề nghị tham vấn xuống còn 10 ngày là cần 

thiết và vẫn phải tuân thủ các bước theo quy định. 

2.2. Kiến nghị thực thi: 

Tham vấn trong đánh giá tác động môi trường (cấp xã), Mã chuẩn: 1.010736 
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Sửa đổi hoặc bổ sung tại điều 26,Khoản 8, Điều 1, Nghị định 05/2025/NĐ-

CP, quy định “Tham vấn trong đánh giá tác động môi trường” : Cắt giảm lại thời 

gian từ 15 ngày còn lại 10 ngày tham vấn đối với các Dự án có công xuất nhỏ. 

2.3. Lợi ích của phương án đơn giản hóa: 

- Chi phí tuân thủ TTHC trước khi đơn giản hóa: 4.125.000 đồng/1 đối tượng. 

- Chi phí tuân thủ TTHC sau khi đơn giản hóa: 3.125.000 đồng/1 đối tượng. 

- Chi phí tiết kiệm: 1.000.000 đồng/1đối tượng. 

- Tỷ lệ cắt giảm: 24%. 

 (Chi tiết có phụ lục 2 và Biểu đồ số 2a, 2b kèm theo). 

II. KIẾN NGHỊ SỞ TƯ PHÁP VÀ SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI 

TRƯỜNG TỈNH 

1. Đối với Sở tư pháp: 

Thủ tục đăng ký kết hôn có yếu tố nước ngoài (mã chuẩn: 2.000806 ): 

Sửa đổi điểm tại Điểm c, Khoản 3, Điều 2 Nghị định 07/2025/NĐ-CP (sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 123/2015/NĐ-CP về đăng ký và quản lý hộ 

tịch), giảm thời gian thực hiện như sau: 

Cắt giảm thời gian xác minh thông tin về tình trạng hôn nhân của người yêu 

cầu trong Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử, Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư thì cơ 

quan đăng ký hộ tịch từ 03 ngày xuống còn 01 ngày sẽ tạo thuận lợi nhất cho người 

dân. 

2. Đối với Sở Nông nghiệp và Môi trường 

Thủ tục: Tham vấn trong đánh giá tác động môi trường (cấp xã), Mã chuẩn: 

1.010736 

Sửa đổi hoặc bổ sung tại điều 26,Khoản 8, Điều 1, Nghị định 05/2025/NĐ-

CP, quy định “Tham vấn trong đánh giá tác động môi trường”, giảm thời gian 

tham vấn đối với các Dự án có công xuất nhỏ: 

Sửa đổi hoặc bổ sung: Cắt giảm lại thời gian từ 15 ngày còn lại 10 ngày tham 

vấn đối với các Dự án có công xuất nhỏ. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác rà soát, đánh giá  TTHC năm 

2025, UBND xã báo cáo UBND tỉnh theo dõi, chỉ đạo./. 
 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (b/cáo); 

- Văn phòng UBND tỉnh; 

- CT, các PCT UBND xã; 

- VP HĐND&UBND xã; 

- Phòng Kinh tế xã; 

- Trung tâm PVHCC xã; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

Đinh Thanh Minh 
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